
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화홍보축제실

정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성

단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 4 회 일반회계 문화홍보축제실

문화홍보축제실 17,053,867 16,925,365 128,502

국 1,983,500 1,957,500 26,000

기 854,206 880,206 △26,000

특 500,000 500,000 0

도 2,644,994 2,609,994 35,000

책 150,000 100,000 50,000

시 10,921,167 10,877,665 43,502

문화예술 진흥 및 문화산업 육성 4,356,047 4,388,497 △32,450

국 26,000 0 26,000

기 670,802 696,802 △26,000

도 176,937 141,937 35,000

시 3,482,308 3,549,758 △67,450

문화예술진흥 3,226,669 3,259,119 △32,450

기 578,342 578,342 0

도 176,937 141,937 35,000

시 2,471,390 2,538,840 △67,450

문화행사및전통문화지원 1,041,133 1,045,333 △4,200

301 일반보전금 25,000 29,200 △4,200

09 행사실비지원금 25,000 29,200 △4,200

◐옹기시연 0 1,200 △1,200

◐들노래 시연 0 3,000 △3,000

0원

0원

작은영화관 운영 175,680 238,930 △63,250

201 일반운영비 117,906 177,906 △60,000

01 사무관리비 95,404 155,404 △60,000

◐일반수용비 92,632 152,632 △60,000

ο 영화 배급사 부금 60,000 120,000 △60,0003,000원*20,000명

206 재료비 3,150 6,400 △3,250

01 재료비 3,150 6,400 △3,250

◐지평선시네마 매점운영 재료 구입

1,950 5,200 △3,250650원*3,000명

문화행사 및 전통문화지원(보조) 81,800 46,800 35,000

도 61,640 26,640 35,000

시 20,160 20,160 0

307 민간이전 53,000 18,000 35,000

도 53,000 18,000 35,000

02 민간경상사업보조 53,000 18,000 35,000

◐코로나19 극복을 위한 찾아가는 힐링예술(추

경전 사용승인) 15,000 0 15,00015,000,000원

도 15,000 0 15,000

◐제5회 새만금 문화예술제(추경전 사용승인)

3,500 0 3,5003,500,000원

도 3,500 0 3,500

◐김제찬가, 시극페스티벌(추경전 사용승인)

6,500 0 6,5006,500,000원

도 6,500 0 6,500
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성

단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐청소년 나눔 작은음악회(추경전 사용승인)

10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

문화예술회관 운영 1,129,378 1,129,378 0

국 26,000 0 26,000

기 92,460 118,460 △26,000

시 1,010,918 1,010,918 0

지역문화예술회관 문화가 있는 날(보조) 26,000 26,000 0

국 26,000 0 26,000

기 0 26,000 △26,000

201 일반운영비 26,000 26,000 0

국 26,000 0 26,000

기 0 26,000 △26,000

03 행사운영비 26,000 26,000 0

◐행복한 선물<도란도란 작은음악회> 0 26,000 △26,0000원

기 0 26,000 △26,000

◐행복한 선물<도란도란 작은음악회>

26,000 0 26,00026,000,000원

국 26,000 0 26,000

관광산업 진흥 및 지평선축제 육성 4,628,599 4,883,849 △255,250

국 28,400 28,400 0

기 33,500 33,500 0

도 1,247,900 1,247,900 0

시 3,318,799 3,574,049 △255,250

지역축제 활성화 2,483,954 2,739,204 △255,250

도 110,000 110,000 0

시 2,373,954 2,629,204 △255,250

지평선축제 활성화 2,204,379 2,459,629 △255,250

201 일반운영비 129,094 201,344 △72,250

01 사무관리비 21,294 47,294 △26,000

◐급량비 7,360 26,360 △19,000

ο 지평선축제 프로그램 운영 0 19,000 △19,000

◐임차료 0 7,000 △7,000

ο 제23회 지평선축제 하수차량 임차료 0 7,000 △7,000

0원

0원

02 공공운영비 600 3,850 △3,250

◐공공요금및제세(기획단) 600 3,850 △3,250600,000원

03 행사운영비 107,200 150,200 △43,000

◐홍보 박람회 임차료 23,200 33,200 △10,000

◐제23회 지평선축제 추진(읍면동 재배정)

18,000 38,000 △20,000

◐홍보박람회 이벤트 진행 및 체험활동

6,000 10,000 △4,000

◐읍면동 지역특산품 행사 지원 0 9,000 △9,000

23,200,000원

3,000,000원*6개읍면동

6,000,000원

0원

401 시설비및부대비 32,000 215,000 △183,000
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부서: 문화홍보축제실

정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성

단위: 지역축제 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 행사관련시설비 32,000 215,000 △183,000

◐축제 홍보 박람회 홍보부스 설치 0 20,000 △20,000

◐한국관광공사 공동 해외관광객 유치 홍보관

설치 0 10,000 △10,000

◐지평선축제 관련 통신공사(벽골제행사장)

0 5,000 △5,000

◐지평선축제 부교 설치 및 계단보수 공사 0 15,000 △15,000

◐지평선축제 꽃 조형물 조성 0 80,000 △80,000

◐지평선축제장 일원 임시조명등 설치 0 20,000 △20,000

◐축제장 내 폐기물 처리 0 10,000 △10,000

◐전통 초가부스 제작 13,500 15,000 △1,500

◐초가형부스 이엉엮기(체험부스 등)

13,500 25,000 △11,500

◐상하수도 설치 5,000 15,000 △10,000

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

13,500,000원

13,500,000원

5,000,000원

문화유산 보존 및 문화기반시설 조성 6,206,756 5,961,756 245,000

국 1,929,100 1,929,100 0

기 75,214 75,214 0

특 500,000 500,000 0

도 1,197,750 1,197,750 0

책 150,000 100,000 50,000

시 2,354,692 2,159,692 195,000

문화유산보존 6,206,756 5,961,756 245,000

국 1,929,100 1,929,100 0

기 75,214 75,214 0

특 500,000 500,000 0

도 1,197,750 1,197,750 0

책 150,000 100,000 50,000

시 2,354,692 2,159,692 195,000

문화재 안전경비원 배치 및 활용 30,000 25,000 5,000

101 인건비 30,000 25,000 5,000

04 기간제근로자등보수 30,000 25,000 5,000

◐문화재 안전경비원 인건비(금산사 미륵전,대

장전,귀신사 대적광전) 30,000 25,000 5,00030,000,000원

원평집강소 주변 복합문화공간 및 편의시설 조성(특

별교부세)

690,000 500,000 190,000

특 500,000 500,000 0

시 190,000 0 190,000

401 시설비및부대비 690,000 500,000 190,000

특 500,000 500,000 0

시 190,000 0 190,000

01 시설비 690,000 500,000 190,000

◐원평집강소 주변 복합문화공간 및 편의시설

조성 690,000 500,000 190,000690,000,000원

특 500,000 500,000 0

시 190,000 0 190,000

금산교회 전시관 전시시설 개선(특별조정교부금) 50,000 0 50,000
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부서: 문화홍보축제실

정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성

단위: 문화유산보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

책 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

책 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◐금산교회 전시관 전시시설 개선

50,000 0 50,00050,000,000원

책 50,000 0 50,000

행정운영경비(문화홍보축제실) 316,841 225,600 91,241

기 74,690 74,690 0

도 22,407 22,407 0

시 219,744 128,503 91,241

인력운영비(문화홍보축제실) 280,621 189,380 91,241

기 74,690 74,690 0

도 22,407 22,407 0

시 183,524 92,283 91,241

문화재 안전경비원 배치 및 활용 131,241 40,000 91,241

101 인건비 131,241 40,000 91,241

03 무기계약근로자보수 131,241 40,000 91,241

◐공무직 호봉제 전환에 따른 소급 인건비(무기

계약근로자) 96,241 0 96,241

◐문화재 안전경비원 인건비(금산사 미륵전,대

장전,귀신사 대적광전)(과목정정) 35,000 40,000 △5,000

96,240,530원

35,000,000원

재무활동(문화홍보축제실) 343,596 263,635 79,961

보전지출(문화홍보축제실) 343,596 263,635 79,961

보전지출(문화홍보축제실) 343,596 263,635 79,961

802 반환금기타 343,596 263,635 79,961

01 국고보조금반환금 201,845 151,973 49,872

◐2019년 문화관광해설사 육성 사업 이자

23 0 23

◐2019~2020년 전통사찰 보수정비사업

29,305 0 29,305

◐2020년 전통사찰 방재시스템 유지관리

1,897 0 1,897

◐2018~2019년 전통사찰 방재시스템 구축

6,014 0 6,014

◐2019년 문화재안내판 정비사업 7,570 0 7,570

◐2020년 문화재안내판 정비사업 5,063 0 5,063

22,280원

29,305,000원

1,897,000원

6,014,000원

7,570,000원

5,063,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 141,751 111,662 30,089

◐2018~2019년 김제예총 지역문화예술지원사업

이자 2 0 2

◐2019~2020년 전통사찰 보수정비사업

14,653 0 14,653

◐2020년 전통사찰 방재시스템 유지관리

949 0 949

1,370원

14,653,000원

948,500원
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부서: 문화홍보축제실

정책: 재무활동(문화홍보축제실)

단위: 보전지출(문화홍보축제실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2018~2019년 전통사찰 방재시스템 구축

3,007 0 3,007

◐2020년 제례실행사업비 지원사업

1,991 0 1,991

◐2020년 향교일요학교 운영 지원사업

3,417 0 3,417

◐2020년 국가지정문화재 보수정비사업 이자반

납 6,070 0 6,070

3,007,000원

1,990,700원

3,416,160원

6,069,660원
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